

Årsregnskab 2021

CVR-NR. 17455419

Indholdsfortegnelse

Virksomhedsoplysninger	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5
Revisionspåtegning på årsregnskabet	5
Erklæring i henhold til anden lovgivning og øvrig regulering	7
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse	10
Balance	11
Noter	13
Anvendt regnskabspraksis	16

Luthersk Mission

Foreningsoplysninger

Foreningen	Luthersk Mission Industrivænget 40 3400 Hillerød 48207660
Telefon	48207660
E-mail	dlm@dlm.dk
Hjemmeside	www.dlm.dk
CVR-nr.	17455419
Stiftelsesdato	1. marts 1868
Regnskabsår	1. januar 2021 - 31. december 2021
Landsstyrelsen	Henrik P. Jensen Karl Haahr Peter Rask Henrik Bjærre Jakobsen René Sølvsten Nissen Lars Dysager Andreas Peters-Lehm
Daglig ledelse	Johnny Lindgreen , Resursechef
Revisor	Partner Revision Statsautoriseret Revisionsaktieselskab Industrivej Nord 15 7400 Herning CVR-nr.: 15807776
Pengeinstitut	Nordea Bank

Luthersk Mission

Ledelsesberetning

Indledning

Luthersk Missionsforening til evangeliets fremme (ofte forkortet Luthersk Mission eller LM) har til formål at udbrede det kristne budskab såvel i Danmark som i udlandet. Foreningen er en landsdækkende kirkelig organisation og et missionselskab, som blev stiftet i 1868 og har sit sekretariat i Hillerød.

Foreningen bygger sin virksomhed på vedtægter, der senest er revideret og godkendt af foreningens højeste myndighed til ikrafttræden d. 26. oktober 2019.

Struktur

Foreningen er opdelt i syv afdelinger (landsdele), der igen er opdelt i kredse, frimenigheder og mødepladser. I det lokale arbejde er tilknyttet mange frivillige som forkyndere, medarbejdere blandt børn og unge, medlemmer i bestyrelser og udvalg, medarbejdere i genbrugsbutikker m.v.

Hovedaktiviteter

Landsforeningen havde ved årets udgang 30 ansatte medarbejdere i Danmark (22,6 omregnet til fuldtidsansatte). Der er tale om stillinger i ledelsesteamet, team for international mission, administration og kommunikation, mens resten virker som konsulenter i tværkulturelt arbejde, genbrugs-, familie-, menigheds- og musikarbejde. Arbejdet blandt børn- og unge (LMBU) og mediemission (Norea) er selvstændige enheder.

På landsplan udgør foreningens hovedaktiviteter arbejde med forkyndelse og kristendomsundervisning blandt børn, unge og voksne. Ud over det arbejde, som landsforeningen finansierer, drives et omfattende lokalt og regionalt arbejde i stort set hele landet - herunder lejr- og kursuscentre, som finansieres lokalt. Der arbejdes således ud fra 94 forskellige steder fordelt over samtlige regioner i Danmark. Derudover driver foreningen et tværkulturelt arbejde blandt indvandrere og flygtninge i Danmark.

I udlandet har foreningen ved årets udgang 38 ansatte medarbejdere (heraf 9 korttidsansatte volontører), der er placeret i opgaver i den tredje verden (Tanzania, Peru og Cambodja).

I Tanzania drives et omfattende litteraturarbejde gennem forlaget Soma Biblia, som drives i samarbejde med vores norske søsterorganisation. Siden 2019 er påbegyndt en proces, hvor vores tidligere skole i Iringa omdannes til kursuscenter i samspil med ELCT (den lutherske kirke i Tanzania). I 2021 blev ny værelsesfløj i den forbindelse færdiggjort. Desuden har de udsendte medarbejdere opgaver inden for forkyndelse og undervisning, socialt arbejde, herunder fremme af kvinderettigheder, samt rådgivning og supervision.

Arbejdet i Cambodja er koncentreret om hovedstaden Phnom Penh og storbyen Siem Reap. Der er så småt ved at begynde arbejde i byen Battambang. Arbejdet omfatter bibelskoleundervisning, kurser i kristendom, kollegiedrift samt støtte og supervision af forskellige sociale og diakonale projekter blandt landets fattige og udstødte.

I Peru giver vi en bred vifte af støtte til kirkens aktiviteter. Det gælder undervisning af kommende og nuværende præster men også konkret vejledning og støtte til aktiviteter indenfor familierådgivning og musikarbejde samt opstart af nye menigheder.

LM har i en årrække givet et betydeligt tilskud til Dansk Bibel-Institut (DBI), øremærket bacheloruddannelsen i teologi og mission. Frem til udgangen af 2022 støtter LM i en kort årrække et ph.d.-studie, der relaterer sig til den teologiske udvikling i Østafrika. I 2021 var det samlede tilskud på kr. 475.000. Det skal ses i den historiske sammenhæng, at LM i 2005 nedlagde sin egen missionskole for at videreføre den hos DBI.

Ledelsesberetning

Foreningen udgiver avisen "Tro & Mission" (lidt over 2200 abonnenter) med bred aktuel orientering. Endvidere udgiver foreningen magasinet "Budskabet" (knap 800 abonnenter) med artikler af især teologisk karakter. Fra 2022 overgår "Tro & Mission" fra avis- til magasinformat.

De økonomiske forhold

Det er vores opfattelse at resultatopgørelsen for 2021 er meget tilfredsstillende. Det skal ses i lyset af at der var budgetteret med et større underskud. Oprettelse af projektpulje har vist sig at være et brugbart styringsværktøj ift. tidligere større indtægter. Landsstyrelsen er bevist om at en række projekter udløber i de kommende år, og arbejder for at driften skal kunne dække de projekter, der måtte fortsætte.

Siden 2018 har vi modtaget støtte fra BorgFonden til projektet "Discipel 24-7" opdelt i to. Vi har til projekt 1 modtaget kr. 689.000 i årene 2018-21 (heraf kr. 133.967 i 2021). Heraf er 551.202 medgået til formålet i perioden, mens kr. 137.798 er udskudt til afholdelse i projekt 2. Vi har til projekt 2 fra Borgfonden modtaget kr. 240.000 kroner i 2021. Der redegøres samlet for midlernes anvendelse ved projektets afslutning ultimo 2022.

Foreningen er fortsat godkendt til at modtage personlige gaver efter reglerne i Ligningslovens § 8a og til at modtage gavebrevsydelser efter samme lovs § 12 stk. 3.

I 2021 blev der indsendt ansøgning om omgørelse af en større række gavebreve. En omgørelse som SKAT har accepteret. Omlægningen gik på en præcisering af hvornår gavebrev ophører. Den godkendte ændring og omgørelse sikrer dermed en væsentlig indtægtskilde også i årene frem.

Foreningen gør brug af offentlige indsamlinger via online betalinger. Indsamlingerne er anmeldt og godkendt af Indsamlingsnævnet. Årets indtægter fra de kanaler udgør kr. 727.080 og er anvendt til foreningens formål. Civilstyrelsen har i årets løb i forbindelse med tilladelse til offentlige indsamlinger bedt om tydeligere afrapportering af hvordan øremærket gaver anvendes. Det er sket i regnskabets noter.

Fra "Udlokningsmidlerne til øvrige landsdækkende almennyttige organisationer" er der i 2021 modtaget kr. 619.707 (inkl. bidrag til Norea Mediemission). Tilskuddet er ligeledes anvendt i tilskudsåret og i overensstemmelse med formålet.

Foreningen har desuden modtaget compensation for afholdt købsmoms på kr. 181.286 fra SKAT samt fået refusion fra Danida til skoleundervisning af missionærbørn (kr. 480.807 ved skoleåret 2020/2021).

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Det er fortsat vores opfattelse, at vi er økonomisk godt polstret til en foranderlig verden.

Resultatopgørelse

		Realiseret 2021	Budget 2021 (ej revideret)	Realiseret 2020
	Note	kr.	kr.	kr.
Gaveindtægter	1	16.813.679	17.000.000	16.867.752
Ekstraordinær indtægt til missionsprojekt i Iringa		0	0	2.000.000
Arveindtægter		1.098.941	2.000.000	1.567.769
Tilskud og refusioner	2	1.342.010	1.270.000	1.420.889
Genbrugsbutikker		6.066.315	4.000.000	4.608.788
Andre indtægter	3	3.496.282	3.245.000	3.616.131
Indtægter i alt		28.817.227	27.515.000	30.081.329
Personaleomkostninger	4	-19.032.397	-19.830.000	-18.990.844
Driftomkostninger og aktiviteter	5	-2.978.373	-3.036.000	-2.503.467
Overførsler og tilskud	6	-4.894.849	-3.540.000	-4.267.529
Information og materialer		-877.227	-980.000	-833.619
Møder og rejser		-745.536	-1.188.000	-603.473
Administrationsomkostninger		-1.344.231	-1.376.000	-1.498.034
Ejendommenes driftomkostninger		-331.443	-391.000	-369.288
Omkostninger i alt		-30.204.056	-30.341.000	-29.066.254
Resultat før finansielle poster		-1.386.829	-2.826.000	1.015.075
Finansielle indtægter		212.919	0	106.798
Valutakursreguleringer (netto)		34.683	0	-145.763
Finansielle omkostninger		-17.724	-25.000	-9.419
Årets resultat		-1.156.951	-2.851.000	966.691
Resultatdisponering:				
Årets resultat		-1.156.951	-2.851.000	966.691
Afholdte projektomkostninger (årets anvendelse)		1.943.418	2.184.000	1.798.000
Årets henlæggelse til nyt missionsprojekt i Iringa		934.214	0	-1.441.718
Afholdt/Overført fra/til bilkonto		-132.582	0	346.870
Afholdt/Overført fra/til øvrige henlæggelser		0	0	223.622
Overført resultat efter henlæggelser		1.588.099	-667.000	1.893.465

Balance 31. december 2021

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Aktiver			
Grunde og bygninger		16.050.000	16.050.000
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		394.501	0
Materielle anlægsaktiver		16.444.501	16.050.000
		16.444.501	16.050.000
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		25.007	124.688
Tilgodehavender hos tilknyttede foreninger		1.775.671	1.444.168
Forskud international mission		443.094	271.691
Andre tilgodehavender		3.855.549	1.475.122
Skattekontoen		9.800.924	0
Periodeafgrænsningsposter		201.917	230.529
Tilgodehavender		16.102.162	3.546.198
Andre værdipapirer og kapitalandele		2.362.289	2.198.029
Værdipapirer og kapitalandele		2.362.289	2.198.029
Likvide beholdninger		3.911.622	17.907.999
		22.376.073	23.652.226
Aktiver		38.820.574	39.702.226

Luthersk Mission

Balance 31. december 2021

	Note	2021 kr.	2020 kr.
Passiver			
Reserve for opskrivninger på ejendomme		16.050.000	16.050.000
Henlæggelse vedr. projektpulje		6.450.000	8.393.418
Henlæggelse vedr. risikokonto		2.000.000	2.000.000
Henlæggelse vedr. nyt missionsprojekt i Iringa		507.504	1.441.718
Henlæggelse vedr. bilkonto		181.931	49.349
Øvrige henlæggelser		50.000	50.000
Overført resultat		5.438.327	3.850.229
Egenkapital	7	30.677.762	31.834.714
Private lån (gæld til medlemmer)		4.873.919	306.000
		4.873.919	306.000
Modtagne forudbetalinger på uafsluttede arvesager		0	725.852
Leverandører af varer og tjenesteydelser		629.915	614.150
Gæld til tilknyttede foreninger		1.604.430	1.915.663
Feriepengeforpligtelser		341.707	2.185.805
Anden gæld	8	692.841	2.120.042
		3.268.893	7.561.512
Gældsforpligtelser		8.142.812	7.867.512
Passiver		38.820.574	39.702.226
Eventualforpligtelser	9		
Sikkerhedsstillelser og pantsætninger	10		

Noter

	2021	2020
1. Gaveindtægter		
Modtagne gaver	33.760.953	33.585.565
Gaver udenfor budget	-314.880	0
Gaver overført til kredse og afdelinger	-16.632.394	-16.717.813
	16.813.679	16.867.752
2. Tilskud og refusioner		
Danida, refusion skoleundervisning	479.325	449.139
Distributionstilskud T&M, Budskabet og Nådada	111.529	99.910
Tips- og lottomidler (netto)	569.870	645.417
Andre tilskud, momskompensation mm	181.286	226.423
	1.342.010	1.420.889
3. Andre indtægter		
Abonnements- og annonceindtægter	1.436.533	1.467.103
Stævneindtægter	117.820	81.602
Huslejeindtægter	761.328	866.626
Administrations- og IT bidrag	402.037	542.185
Volontør egenbetaling	240.000	221.000
Sponsorater, honorar mv.	88.794	164.761
BorgFonden, indtægtsført "Discipel 24-7"	373.967	201.384
Øvrige indtægter	75.803	71.470
	3.496.282	3.616.131
4. Personaleomkostninger		
Lønninger og pensioner mv.	15.314.524	15.558.012
Forsikringer	315.470	277.816
Ud- og hjemrejser	591.754	605.451
Skoleudgifter	348.253	535.375
Volontørudgifter	701.507	691.975
Øvrige personaleomkostninger	1.760.889	1.322.215
	19.032.397	18.990.844
5. Driftsomkostninger og aktiviteter		
Husleje mv.	630.865	436.140
Bibelskole og kollegiearbejde	364.632	276.226
Transportomkostninger	138.410	510.339
Øvrige omkostninger	1.844.466	1.280.762
	2.978.373	2.503.467

Noter

2021
2020

6. Overførsler og tilskud

Bloktilskud Tanzania, LMC, kirken i Peru m.fl.	1.787.849	1.197.629
Øremærkede tilskud (DBI, NLM m.fl)	525.000	525.000
Interne driftstilskud (LMBU)	2.515.000	2.508.900
Regulering missionærgæld	67.000	36.000
	4.894.849	4.267.529

7. Egenkapital

	Reserve ejend.	Projekt- pulje	Risikokonto	Bilkonti og øvrige	Overført resultat	I alt
Saldo ved årets start	16.050.000	8.393.418	2.000.000	1.541.067	3.850.228	31.834.713
Afholdte projektomkostninger		-1.943.418		-934.214		-2.877.632
Årets henlæggelse				132.582		132.582
Årets overførte resultat					1.588.099	1.588.099
	16.050.000	6.450.000	2.000.000	739.435	5.438.327	30.677.762

8. Anden gæld

Skyldig moms	28.424	36.423
A-skat og arbejdsmarkedsbidrag	560.164	2.006.084
ATP og andre sociale ydelser	63.903	77.535
Projekter Tanzania	40.350	0
	692.841	2.120.042

9. Eventualforpligtelser

Foreningen har indgået huslejeaftaler, herunder aftaler med 6 måneders uopsigelighed.

Foreningen er selvforsikret ved hjemtransport og behandling i forbindelse med sygdom og ulykker i udlandet.

10. Sikkerhedsstillelser og pantsætninger

Til sikkerhed for mellemværende med Nordea Bank er der tinglyst ejerpantebrev i Svinget 10, Skjern nom. kr. 1.365.000 samt Industrivænget 40, Hillerød nom. kr. 2.635.000.

11. Offentligt indsamlet gaver og øremærket gaver i 2021

Gaveform	Gaveindtægter	Heraf indsamlet på offentlige kanaler
Gaver til landsforeningen uden øremærkning	14.282.921	479.934
Øremærket gaver til projekter på dlm.dk	2.530.758	247.146
	16.813.679	727.080
Øremærket til international mission generelt	Øremærket indtægter	Anvendte midler til projekterne
Projekter i Tanzania	652.231	6.646.122
Projekter i Cambodja	686.319	4.284.927
Projekter i Peru	129.079	1.841.326
Særindsamling - oversvømmelse Etiopien	457.390	477.514
Øvrige projekter	605.739	2.701.165
	2.530.758	15.951.054

Anvendte midler til projekterne er udtryk for foreningens udgifter til international mission.

Luthersk Mission
